
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 55/2022

O  COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere a Instrução Normativa GR/FURG nº
1/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1°  Instituir banca examinadora da sessão aberta de apresentação da tese de

doutorado  em  Ciências  da  Saúde,  da  aluna  Paula  Florêncio  Ramires,  intitulada:

“Avaliação de risco à saúde humana de elementos traço em solos de áreas com

diferentes perfis de contaminação”.

Art. 2°  Designar os professores doutores  Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior

(Orientador  –  FURG),  Vera  Maria  Ferrão  Vargas  (Externo  -  UFRGS),  Samantha

Eslava  Gonçalves  Martins  (Externo  –  NIVA),  Ana  Luíza  Muccillo  Baisch  (Titular  -

FURG) e Marina dos Santos (Suplente - FURG) para, sob a presidência do primeiro,

comporem a referida banca. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 6 de janeiro de 2022.

Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde


